
 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naše č. j. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 1 

 

 

 
Archivní 2257/4, 149 00  Praha 4 

telefon: +420 974 847 240 

e-mail: posta@nacr.cz 

ID datové schránky: fe3aixh 

http://www.nacr.cz 

*NACRX0052F8D* 
NACRX0052F8D 

      

Dne: 20.7.2023 Č. j.: NA-  2507-3/12-2023 Vyřizuje/tel.: Šepták / 974 847 426 
Vaše č. j.:       

Z P R Á V A  Z E  Z A H R A N I Č N Í  P R A C O V N Í  C E S T Y  

MÍSTO:  Vídeň, Rakousko  

ÚČEL CESTY:  Průzkum fondů k československo-rakouským vztahům 

ÚČASTNÍCI CESTY:  PhDr. Miroslav Šepták, Ph.D. 

ZPRÁVU PODÁVÁ:  PhDr. Miroslav Šepták, Ph.D. 

NAVŠTÍVENÉ  INSTITUCE:  
Österreichiches Staatsarchiv; Stiftung Bruno Kreisky; 
Österreichische Nationalbibliothek; Universität Wien   

TRVÁNÍ CESTY:  26. 6. – 30. 6. 2023 

DATUM VYHOTOVENÍ:  20. 7. 2023  

SCHVALUJE:  PhDr. Ing. Milan Vojáček, Ph.D. , ředitel Národního archivu 
  podepsáno elektronicky 
 v z. Mgr. Karolína Šimůnková 

   

 

 

 

  

 

http://www.nacr.cz/


 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naše č. j. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 2 

 

TEXT ZPRÁVY ZE ZAHRANIČNÍ PRACOVNÍ CESTY  

 

ČÁST VŠEOBECNÁ:  
 

Cesta byla realizována v rámci institucionální podpory Národního archivu; byla zahájena dne 26. 6. 
2023 6:24 hod., z Prahy hlavního nádraží v rámci pravidelné vlakové linky Praha-Štýrský Hradec. 
Do cílové stanice na vídeňské Hlavní nádraží jsem přijel 10:49 hod. Ubytování bylo zajištěno v 
hotelu Meininger, Rembrandtstrasse 21, ve 2. vídeňské obvodu. Cesta byla ukončena dne 30. 6. 
2023, odjezd Wien – Hauptbahnhof 15:10 hod., příjezd Praha – hlavní nádraží, 19:37). Během 
cesty se nevyskytly žádné obtíže.  

ČÁST ODBORNÁ: 

Hlavní část pobytu byla zaměřena na průzkum fondů uložených v Rakouském státním archivu, v 
oddělení Archivu republiky k dějinám československo-rakouských vztahů. Za identickým účelem 
jsem navštívil také Nadaci Bruna Kreiského. Vstřícnost rakouských kolegyň a kolegů, jejich 
profesionální a nebyrokratický přístup byla stejně jako v případě minulých návštěv příjemnou 
součástí pracovní cesty. Především bych chtěl pozitivně ocenit spolupráci se zaměstnanci 
Rakouského státního archivu Dieterem Lautnerem, Stefanem Machem, Maxmilianem Grafem a 
vedoucím Archivu republiky Romanem Eccherem. Během svého pobytu jsem měl možnost hovořit 
také s někdejším ředitelem Archivu republiky, dnes konzultantem generálního ředitele Rudolfem 
Jerabkem. Ve středu 28. června jsem byl přijat generálním ředitelem Rakouského státního archivu 
Helmutem Wohnoutem. V otevřeném rozhovoru jsme diskutovali o společných badatelských 
tématech, zejména o vnitřním vývoji Rakouské lidové strany v sedmdesátých a osmdesátých letech 
20. století. Dále jsme diskutovali o případném prohloubení spolupráce mezi oběma archivy na bázi 
organizace společných vědeckých akcí.  

Svého pobytu jsem rovněž využil ke studiu odborné literatury a dobového tisku. Z početných 
knihoven Univerzity ve Vídni jsem navštívil Fachbibliothek Zeitgeschichte, Fachbibliothek Soziologie 
und Politikwissenschaft, Fachbibliothek Geschichtswissenschaft a Fachbereichsbibliothek 
Wirtschaftswissenschaften und Mathematik). V Rakouské Národní knihovně jsem se zaměřil 
zejména na studium dobových periodik (Die Kronen Zeitung, Die Presse, Der Kurier). Zahraniční 
pracovní cesta bezesporu splnila svůj účel; byly analyzovány fondy uložené v Archivu republiky a 
Nadaci Bruna Kreiského s ohledem na československo-rakouské vztahy; současně došlo k dalšímu 
prohloubení již tak výborné spolupráce s rakouskými kolegy. V neposlední řadě byla prostudována 
v České republice nedostupná odborná literatura a dobová periodika. Výzkum archivních 
dokumentů, dobového tisku a odborné literatury bude zužitkován v rámci několika publikačních 
výstupů, z nichž nejbližší bude realizován v rámci mezinárodní konference Politika – zájmy – 
energetika, konané ve dnech 14. a 15. září 2023.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naše č. j. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 3 

 

ČÁST ODBORNÁ :   

 

 


		2023-07-20T10:29:31+0000




